
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVEMBRO/2022 

 

 
Publicado em 30 de dezembro de 2022. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant'Ana 

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e campi do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................29 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................29 
 

2.1- Férias................................................................................................................29 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................32 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................32 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................33 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................33 

 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................33 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….39 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………….……………...…..39 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 322, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

e considerando o Edital Nº 01/2022 da CIS Central e o EDITAL Nº 09/2022/CEP-BG, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 327, de 10 de dezembro de 2019, a partir de 20 de novembro de 2022. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão Interna de 

Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação (CIS) do Campus 

Bento Gonçalves do IFRS: 

 

Membros Titulares 

Caroline Poletto - Matrícula Siape nº 1756410 

Domênico Weber Chagas - Matrícula Siape nº 2375722 

Ismael Mário Márcio Neu – Matrícula Siape nº 3307631 

 

Membros Suplentes 

Tiago Felipe Ambrosini - Matrícula Siape nº 1778032 

Raquel Margarete Franzen de Ávila - Matrícula Siape nº 1586798 

Clademir Francisco Piovesana - Matrícula Siape nº 1213529 

 

Art. 3º O mandato da referida Comissão compreenderá o período de 03 (três) anos, a contar de 21 de 

novembro de 2022. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

PORTARIA Nº 323, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato no 82/2022, firmado entre o IFRS e a Empresa SEGUROS SURA S.A., que tem por objeto o 

fornecimento de serviço de seguro para alunos e estagiários do IFRS. 

 

Fiscal Técnico Titular: 

Tiago Felipe Ambrosini – Matrícula Siape 1778032 

 

Fiscal Técnico Susbstituto: 

Cassiele de Barros da Luz - Matrícula Siape 30105757 

 

Art. 2o Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 

Instrução Normativa MPDG no 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 

atualizada. 

 

Art. 3o Para efeito desta Portaria, considera-se: 

 

I - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do objeto 

do contrato; 

 

Art. 4o O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais e 

regulamentares do titular. 

 

Art. 5o Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste 

serão do gestor do contrato. 

 

Art. 6o Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, recomenda-se os cursos da temática, 

disponíveis na plataforma da ENAP (https://enap.gov.br/pt/). 

 

7o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

PORTARIA Nº 324, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Delegar competência ao servidor TIAGO MARTINS DA SILVA GOULART, professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1612175, Diretor de Ensino do Campus Bento 

Gonçalves do IFRS, para presidir a Solenidade de Colação de Grau em Gabinete, a ser realizada no dia 11 

de novembro de 2022. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 325, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor ÉDIO FONTANA, ALMOXARIFE, Matrícula SIAPE no 1099717, da função de 

Substituto Eventual da Coordenadoria de Infraestrutura – FG 001, a partir de 07/11/2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 326, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor RODRIGO TUSSET, TECNÓLOGO EM PROCESSOS GERENCIAIS, 

Matrícula SIAPE no 2170849, para a função de Substituto Eventual da Coordenadoria de Infraestrutura – 

FG 001, a partir de 07/11/2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 327, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Claudio Kuczkowski, Matrícula SIAPE nº 1583403, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de registro nº 00455984630, Categoria “AB”, expedida pelo Departamento 

Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no 

exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 328, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARINA ROSA CÉ LUFT, matrícula 1823989, cargo 

AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NÍVEL: NA, CLASSE: C, PADRÃO: 408, para NÍVEL: NA, 

CLASSE: C, PADRÃO: 409, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

25OUT2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 329, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art.1º Revogar a portaria nº 104, de 22 de abril de 2021. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem o Núcleo de Estudos Afro-brasileiros 

e Indígenas (NEABI) do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 

 

Sirlei Bortolini – Presidente (TA) – Siape 0049073 

Ademar Kuminiki – Secretário e Presidente-Substituto (TA) – Siape 2150729 

 

Docentes:                              

Aline Hentz (docente) – Siape 1223533 

Cibele Alves dos Santos (docente) – Siape 1974891 

Letícia Schneider Ferreira (docente) – Siape 2581792 

Luís Fernando da Silva (docente) – Siape 2401155 

 

Técnicos Administrativos (TA): 

Augusto Basso Veber - siape 2051622 

Caroline Poletto - siape 1756410 

Daniel Clos Cesar - Siape 1725014 

Jair Matias da Rosa - siape 1982917 

 

Art. 3º Também atuam no Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI) do Campus Bento 

Gonçalves do IFRS os seguintes colaboradores: 

 

João Vitor Silva Borba (discente) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Sophia Chagas de Oliveira (discente) 

Augusto Bouças do Nascimento (representante da comunidade externa) 

Carmynie Barros e Xavier (representante comunidade externa) 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

 

PORTARIA Nº 330, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a 

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO 

CURSO (PPC) – LICENCIATURA EM FÍSICA do IFRS – Campus Bento Gonçalves: 

 

CORPO DOCENTE: 

Camila Riegel Debom – Siape 2051618 – (Presidente) 

Fabiane Lima Cigognini – Siape 2327427 

Felipe Luy Valerio – Siape 1504977 

Jader da Silva Netto – Siape 1680756 

Jonathan Henriques do Amaral – Siape 1277757 

Luiz Vicente Tarragô – Siape 3107465 

Maria Fernanda Bianco Gução – Siape 1280121 

Mauricio Henrique de Andrade – Siape 1819046 

Rafael de Carvalho Barbosa – Siape 1281868 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

Juraciara Paganella Peixoto – Siape 1602040 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 331, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a 

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO 

CURSO (PPC) – LICENCIATURA EM LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA, do IFRS - Campus Bento 

Gonçalves: 

 

CORPO DOCENTE: 

Kleber Eckert – Siape 1998473 – (Presidente) 

Carina Fior Postingher Balzan – Siape 1645835 

Cristina Bohn Citolin – Siape 1822007 

Fabiane Lima Cigognini – Siape 2327427 

Maiquel Röhrig – Siape 1083981 

Minéia Frezza – Siape 1359872 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

Juraciara Paganella Peixoto – Siape 1602040 

Lilian Carla Molon – Siape 1665819 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 332, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a 

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO 

CURSO (PPC) – TECNOLOGIA EM ALIMENTOS, do IFRS - Campus Bento Gonçalves: 

 

CORPO DOCENTE: 

Lucia de Moraes Batista – Siape 1378713 – (Presidente) 

André Mezzomo – Siape 1374053 

Fabiane Lima Cigognini – Siape 2327427 

Josiane Pasini – Siape 3924778 

Karina Rossini – Siape 1870917 

Leane Maria Filipetto – Siape 1211905 

Luciana Pereira Bernd – Siape 1806114 

Luis Henrique Ramos Camfield – Siape 1608997 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

Lilian Carla Molon – Siape 1665819 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 333, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a 

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO 

CURSO (PPC) – TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA, do IFRS – Campus Bento Gonçalves: 

 

CORPO DOCENTE: 

Leane Maria Filipetto – Siape 1211905 – (Presidente) 

Anelise D’Arisbo – Siape 1824105 

Clarissa Gracioli Camfield – Siape 1613062 

Fabiane Cristina Brand – Siape 1522811 

Jonatas Campos Martins – Siape 2383686 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Luis Henrique Ramos Camfield – Siape 1608997 

Shana Sabbado Flores – Siape 1796017 

Tatiane Pellin Cislaghi - Siape 1799310 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 334, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a 

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO 

CURSO (PPC) – TECNOLOGIA EM VITICULTURA E ENOLOGIA, do IFRS - Campus Bento 

Gonçalves: 

 

CORPO DOCENTE: 

Evandro Ficagna – Siape 1356958 – (Presidente) 

Débora Tomasini – Siape 1214021 

Diovane Freire Moterle – Siape 1803694 

Giselle Ribeiro de Souza – Siape 1329224 

Simone Bertazzo Rossato – Siape 1576497 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 335, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DANIELE GOMES, matrícula 1669172, cargo ASSISTENTE 

DE ALUNOS, de NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 409, para NÍVEL: NI CLASSE: C, PADRÃO: 

410, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JUL2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 336, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ANA CLÁUDIA KIRCHHOF, matrícula1676332, cargo 

PSICÓLOGO-ÁREA, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 409, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, 

PADRÃO: 410, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JUL2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 337, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO 

PEDAGÓGICO DO CURSO (PPC) - Tecnologia em Horticultura: 

 

CORPO DOCENTE: 

Daniel Martins Ayub – Siape 1644995 – (Presidente) 

Andressa Comiotto – Siape 2554176 

Josiane Pasini – Siape 3924778 

Luis Fernando da Silva – Siape 2401155 

Marco Aurelio de Freitas Fogaça – Siape 1325207 

Miguel Angelo Sandri – Siape 1356315 

Regina da Silva Borba – Siape 1602915 

Soeni Bellé – Siape 1313978 

Tatiani Secretti – Siape 2579604 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

Juraciara Paganella Peixoto – Siape 1602040 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 338, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO 

PEDAGÓGICO DO CURSO (PPC) - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas: 

 

CORPO DOCENTE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Maurício Covolan Rosito – Siape 1669378 – (Presidente) 

Ivan Prá – Siape 1644994 

Lissandra Luvizão Lazzarotto – Siape 1799020 

Rafael Ramires Jaques – Siape 1869122 

Sandro Neves Soares – Siape 1869266 

Thyago Salvá – Siape 1749806 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 339, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 189, de 14 de junho de 2022. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o NDE – (Núcleo Docente 

Estruturante) do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 

 

Henri Luiz Fuchs - Siape 2053615 – (Coordenador do Curso) 

Andressa Argenta – Sape 1129512 

Cláudia Fátima Kuiawinski – Siape 2257607 

Edson Carpes Camargo - Siape 1799163 

Gregório Durlo Grisa – Siape 2384783 

Jonathan Henriques do Amaral – Siape 1277757 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 340, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

e CONSIDERANDO: 

 

Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 18 de novembro de 2022, o prazo da Portaria nº 

311, de 18 de outubro de 2022 – que trata da Comissão de Sindicância Acusatória (SINAC), nos termos 

da Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de 2018, do Ministério da Transparência e 

Controladoria-Geral da União, a fim de averiguar a denúncia relatada no processo nº 23360.000950/2022-

64 e apurar a responsabilidade da servidora em questão. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 341, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO 

PEDAGÓGICO DO CURSO (PPC) - Licenciatura em Pedagogia: 

 

CORPO DOCENTE: 

Henri Luiz Fuchs – Siape 2053615 

Claudia Fátima Kuiawinski – Siape 2257607 

Edson Carpes Camargo – Siape 1799163 

Fernanda Zorzi – Siape 1213101 

Gregório Durlo Grisa – Siape 2384783 

Tatiana Carence Martins – Siape 1857516 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

Juraciara Paganella Peixoto – Siape 1602040 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 342, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

banca de seleção dos candidatos inscritos no Processo Seletivo para contratação de Docente Substituto 

referente ao Edital nº 42/2022, de 08/11/2022, para a área de Português/Inglês. 

  

Carina Fior Postingher Balzan – Siape 1645835 – (Presidente) 

Homero Bergamaschi Dutra – Siape 1828021 

Michele Savaris – Siape 3085288 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 343, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º Art. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

banca de seleção dos candidatos inscritos no Processo Seletivo para contratação de Docente Substituto 

referente ao Edital nº 42/2022, de 08/11/2022, para a área de Português. 

  

Kleber Eckert – Siape 1998473 – (Presidente) 

Cristina Bohn Citolin – Siape 1822007 

Maiquel Röhrig - Siape 1083981 

Jader da Silva Netto – Siape 1680756 - (Suplente) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 344, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

banca de seleção dos candidatos inscritos no Processo Seletivo para contratação de Docente Substituto 

referente ao Edital nº 42/2022, de 08/11/2022, para a área de Física. 

  

Maria Fernanda Bianco Gução – Siape 1280121 – (Presidente) 

Mauricio Henrique de Andrade – Siape 1819046 

Rafael de Carvalho Barbosa – Siape 1281868 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 345, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência doprimeiro, constituírem 

banca de seleção dos candidatos inscritos no Processo Seletivo para contratação de Docente Substituto 

referente ao Edital nº 42/2022, de 08/11/2022, para a área de Irrigação e Drenagem / Mecanização 

Agrícola / Construção Rural/Topografia. 

  

Jônatan Müller – Siape 1825709 – (Presidente) 

Raul Matos Araújo – Siape 1215271 

Rodrigo Vieira Luciano – Siape 1137885 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 346, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

banca de seleção dos candidatos inscritos no Processo Seletivo para contratação de Docente Substituto 

referente ao Edital nº 42/2022, de 08/11/2022, para a área de Informática/Informática Básica, 

Programação WEB em Linguagem PHP. 

  

Maurício Covolan Rosito – Siape 1669378 – (Presidente) 

Rafael Ramires Jaques – Siape 1869122 

Thyago Salvá – Siape 1749806 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 347, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

banca de seleção dos candidatos inscritos no Processo Seletivopara contratação de Docente Substituto 

referente ao Edital nº 42/2022, de 08/11/2022, para a área de Pedagogia/Libras. 

  

Fabiane Lima Cigognini – Siape 2327427 

Edson Carpes Camargo – Siape 1799163 

Henri Luiz Fuchs – Siape 2053615 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 348, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112, em atendimento ao calendário letivo, do 

seguinte servidor: 

 

CLÁUDIA LORENZON, matricula SIAPE 1672239 a partir do dia 18 de novembro de 2022, referente ao 

exercício 2022, parcela 03, iniciada em 14 de novembro 2022. Motivo: Atendimento as demandas de 

trabalho do setor. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 349, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

a) A Portaria do Ministério da Economia ME n° 9.763, de 09 de novembro de 2022; 

b) A Portaria do Reitor do IFRS nº 658, de 15 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Estabelecer orientações acerca do expediente nos dias de jogos da Seleção Brasileira de 

Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, no âmbito do Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

Parágrafo único. Esta Portaria se aplica aos servidores, contratados por tempo determinado e 

estagiários. 

Art. 2º Fica facultado aos agentes públicos de que trata o parágrafo único do art. 1º, nos dias de 

                                                                                                                                                                                                                                                         

jogos da Seleção Brasileira, em caráter excepcional, alterar seus respectivos horários de 

expedientes da seguinte forma: 

 

I- nos dias em que os jogos se realizarem às 12h, o expediente será interrompido às 11h, e retornará às 

16h, horário de Brasília; 

 

II- nos dias em que os jogos se realizarem às 13h, o expediente será interrompido às 11h 50min, e 

retornará às 16h, horário de Brasília; 

 

III - nos dias em que os jogos se realizarem às 16h, o expediente será interrompido às 14h, e retornará às 

18h45min, horário de Brasília. 

 

Art. 3º As horas não trabalhadas em decorrência do exercício da faculdade de que trata o art. 2º serão 

objeto de compensação no período de 1º de dezembro de 2022 até o dia 31 de maio de 2023, mediante 

antecipação do início da jornada diária de trabalho ou de sua postergação, respeitando-se o horário de 

funcionamento do Campus Bento Gonçalves. 

 

§ 1º O agente público de que trata o parágrafo único do art. 1º que não compensar as horas usufruídas 

sofrerá desconto na sua remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas. 

 

§ 2º A compensação de horário é limitada a duas horas diárias da jornada de trabalho. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 4º O Campus Bento Gonçalves permanecerá em funcionamento nos horários de realização dos jogos 

da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, a fim de possibilitar ao agente público 

que optar por exercer suas atividades no horário de expediente ordinário. 

 

Art. 5° O diretor-geral poderá requisitar servidores, no âmbito do Campus Bento Gonçalves, afim de 

assegurar a integral preservação e funcionamento dos serviços considerados essenciais; 

 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 350, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

e CONSIDERANDO: 

 

a) A Portaria do Ministério da Economia ME n° 8.676, de 30 de setembro de 2022; 

b) A Portaria do Reitor do IFRS nº 659, de 15 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer orientações acerca do recesso para comemoração das festas de final de ano, no âmbito 

do Campus Bento Gonçalves do IFRS, considerando as orientações estabelecidas na Portaria 

SGP/SEDGG/ME Nº 8.676, de 30/09/2022, do Ministério da Economia e na Portaria IFRS nº 659, de 

15/11/2022; 

 

Art. 2º O recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal e Ano Novo) compreenderá os 

períodos de 19 a 23 de dezembro de 2022 e 26 a 30 de dezembro de 2022; 

 

Art. 3º Os servidores deverão se revezar nos dois períodos comemorativos estabelecidos no art. 2º, 

preservando a prestação dos serviços essenciais, em especial as atividades letivas e de apoio ao ensino; 

 

Art. 4º O recesso deverá ser compensado no período de 3 de outubro de 2022 até dia 31 de maio de 2023, 

mediante antecipação do início da jornada de trabalho ou de sua postergação, respeitando-se o horário de 

funcionamento do Campus; 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 5º O servidor que não compensar as horas usufruídas em razão do recesso sofrerá desconto na sua 

remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas. 

 

Art. 6º O diretor-geral poderá requisitar servidores visando o atendimento de serviços que necessitem ser 

prestados nos dias estabelecidos para o recesso. 

 

Art. 7° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 351, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a 

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO 

CURSO (PPC) – Licenciatura em Matemática: 

 

CORPO DOCENTE: 

 

Felipe Luy Valério – Siape 1504977 – (Presidente) 

Delair Bavaresco – Siape 1608975 

Diego Eduardo Lieban – Siape 1467895 

Fernanda Zorzi – Siape 1213101 

Giseli Verginia Sonego – Siape 1997477 

Juliana Fronza – Siape 1727644 

Karine Pertile – Siape 2384759 

Mauricio Henrique de Andrade – Siape 1819046 

Sandra Denise Stroschein – Siape 2894505 

Tatiana Carence Martins – Siape 1857516 

Thaísa Jacintho Müller – Siape 02387528 

Vagner Weide Rodrigues – Siape 1377767 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 352, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

banca de seleção dos candidatos inscritos no Processo Seletivo para contratação de Docente Substituto 

referente ao Edital nº 42/2022, de 08/11/2022, para a área de Geografia. 

  

Claudio Kuczkowski – Siape 1583403 – (Presidente) 

Siclério Ahlert – Siape 1050042 

Tiago Martins da Silva Goulart – Siape 1612175 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 353, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 043, de 14 de março de 2022. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como: Equipe de Planejamento - 

para "Aquisição de Gás GLP” para o Campus Bento Gonçalves do IFRS: 

 

Rodrigo Vieira Luciano - Siape 2137885 

Ana Cláudia Kirchhof - Siape 1676332 

Andréia Regina Mallmann Carneiro - Siape 2305883 

Genei Luiz Bucco - Siape 1211979 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 354, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, constituírem 

Grupo de Trabalho encarregado de elaborar uma “Cartilha de Produtos Tecnológicos”, para o Campus 

Bento Gonçalves do IFRS. 

 

Luciana Pereira Bernd – Siape 1806114 

Caroline Poletto – Siape 1756410 

Miguel Ângelo Sandri (Coordenador da Especialização em Viticultura) – Siape 1356315 

Shana Sabbado Flores (Coordenadora do Mestrado em Viticultura e Enologia) – Siape 1796017 

 

Art. 2o Essa Cartilha é uma ação constante no Plano de Ação 2022 do Campus Bento Gonçalves do IFRS, 

vinculada ao “Objetivo Estratégico R1 - Promover Verticalização entre os diferentes níveis, formas e 

modalidades de ensino”, contido no PDI 2019-2023 Institucional. 

 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

PORTARIA Nº 355, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 260, de 1o de setembro de 2022. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Superior de 

Licenciatura em Pedagogia, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução do Conselho 

do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de Cursos 

Técnicos e Superiores: 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Henri Luiz Fuchs - (Siape 2053615) 

 

CORPO DOCENTE 

Andressa Argenta – Siape 1129512 

Carina Fior Postingher Balzan – Siape 1645835 

Cláudia Fátima Kuiawinski – Siape 2257607 

Edson Carpes Camargo – Siape 1799163 

Fabiane Lima Cigognini – Siape 2327427 

Fernanda Zorzi – Siape 12131016 

Gregório Durlo Grisa – Siape 2384783 

Janine Bendorovicz Trevisan – Siape 1345378 

Letícia Schneider Ferreira – Siape 2581792 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 2485265 

Tatiana Carence Martins 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Juraciara Paganella Peixoto – Siape 1602040 

 

CORPO DISCENTE 

Helen Trevisol – (Matrícula 20222190196) 

Larissa Sauthier Neis – (Matrícula 20182170122) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 356, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Banca 

avaliadora dos candidatos inscritos no Processo Seletivo para contratação de Estagiário referente ao Edital 

44/2022: 

 

Diego Eduardo Lieban 

Ronaldo Serpa da Rosa 

Delair Bavaresco 

Isadora Finoketti Malicheski 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 357, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR a servidora LETÍCIA MORESCO, ASSISTENTE DE ALUNOS, Matrícula SIAPE no 

2169871, da função de Chefe Substituta da Seção de Estágios – FG 002, a partir de 01/07/2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 358, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor RODRIGO ARTINI FORNARI, ASSISTENTE DE ALUNOS, Matrícula SIAPE 

no 2191950, para a função de Chefe Substituta da Seção de Estágios – FG 002, a partir de 01/07/2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 
 
NÃO HOUVE 

 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

2823992 SANDRA NICOLLI PIOVESANA 2022 16NOV2022 23NOV2022  3ºPARC 

1110911 ELSON SCHNEIDER 2021 28NOV2022 17DEZ2022 2ºPARC 

2375722 DOMENICO WEBER CHAGAS 2022 28NOV2022 10DEZ2022 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1756255 GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR 2022 16NOV2022 28NOV2022  3ºPARC 

1102320 MARCOS DALMOLIN 2022 03NOV2022 11NOV2022 3ºPARC 

1635276 MARCIA GALLINA 2022 21NOV2022 25NOV2022 3ºPARC 

2170849 RODRIGO TUSSET 2022 03OUT2022 01NOV2022 1ºPARC 

1213529 CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA 2022  07NOV2022 11NOV2022 3ºPARC 

1391757 VERONICA BALLOTIN BARONI 2022 16NOV2022 28NOV2022 3ºPARC 

1644721 EDER TONDO 2021 07NOV2022 12NOV2022 2ºPARC 

1644721 EDER TONDO 2021  21NOV2022 02DEZ2022 3ºPARC 

1798998 LEONARDO ALVARENGA PEREIRA 2021 09NOV2022 14NOV2022 3ºPARC 

1798998 LEONARDO ALVARENGA PEREIRA 2022 16NOV2022 18NOV2022 1ºPARC 

1443853 ALESSANDRA ISNARDI LEMONS 2022 03NOV2022 11NOV2022 3ºPARC 

1823989 MARINA ROSA CE LUFT 2021 28NOV2022 02DEZ2022  2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2022  20NOV2022 29DEZ2022 2ºPARC 

1215271 RAUL MATOS ARAUJO 2022 24OUT2022 04NOV2022 2ºPARC 

1607162 THIAGO SAVIO CARBONE 2022 21NOV2022 23DEZ2022 3ºPARC 

2885342 TIAGO LOCATELLI 2022 20NOV2022  29DEZ2022  2ºPARC 

1345023 LUCIANO MANFROI 2022 28OUT2022 05NOV2022 3ºPARC 

2147255 LEANDRO SCARATTI 2022 24OUT2022 14NOV2022 2ºPARC 

3010575 CASSIELE DE BARROS DA LUZ 2022 07NOV2022 21NOV2022 3ºPARC 

1669172 DANIELE GOMES 2022 21NOV2022 02DEZ2022  3ºPARC 

1586798 RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE AVILA  2022 01NOV2022 28NOV2022 2ºPARC 

1757383 EVERALDO CARNIEL 2022 21NOV2022 29NOV2022 3ºPARC 

1672239 CLAUDIA LORENZON 2022 14NOV2022 17NOV2022 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

32 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1102323 SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS 2022 20NOV2022 30NOV2022 4ºPARC 

 

 

 

 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

NÃO HOUVE 

 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

Início Servidor Descrição Dias Início Término 

03/out/22 GISELE MION GUGEL 

(1819773) 

LIC. TRATAM. SAÚDE 

INFERIOR A 15 DIAS - EST 

4 03/10/2022 06/10/2022 

05/out/22 AUGUSTO BASSO 

VEBER (2051622) 

AFAS. PART. PROG. 

TREINA. PAIS COM ÔNUS - 

EST 

2 05/10/2022 06/10/2022 

06/out/22 LISSANDRA LUVIZAO 

LAZZAROTTO 

(1799020) 

LIC. TRATAM. SAÚDE 

INFERIOR A 15 DIAS - EST 

2 06/10/2022 07/10/2022 

11/out/22 RAQUEL BONDAN DE 

LIMA (3453028) 

LIC. POR MOTIV. DOENÇA 

EM PESSOA DA FAMÍLIA - 

EST 

1 11/10/2022 11/10/2022 

13/out/22 VAGNER WEIDE 

RODRIGUES (1377767) 

ELEITORAL 

CONVOCAÇÃO 

SERVIDORES - LEI 9504 

2 13/10/2022 14/10/2022 

19/out/22 NADIA CINI (1102315) LIC. TRATAMENTO DE 

SAÚDE - EST 

45 19/10/2022 02/12/2022 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

33 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

28/out/22 ROBERTA SCHMATZ 

(1119051) 

LIC. GESTANTE 

(CONCEDIDA 

ADMINISTRAT.) - EST 

120 28/10/2022 24/02/2023 

 

 

 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

 

NÃO HOUVE 

 

 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

 

Diretoria-Geral 

PCDP: 000556/22 

Nome do Proposto: RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 

Descrição Motivo: Participar da 46a Reunião dos Dirigentes das Instituições de Educação Profissional e 

Tecnológica – REDITEC 2022, na cidade de Belém/PA, conforme convocação em anexo 

Bento Gonçalves (07/11/2022) Porto Alegre (07/11/2022) 

Porto Alegre (07/11/2022) Belém (11/11/2022) 

Belém (11/11/2022) Porto Alegre (11/11/2022) 

Porto Alegre (11/11/2022) Bento Gonçalves (11/11/2022) 

Valor das Diárias: 1.736,27 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000655/22 

Nome do Proposto: LETICIA SCHNEIDER FERREIRA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Acompanhar estudantes do ensino médio técnico integrado que irão apresentar 

resultados de pesquisas na MOSTRATEC que ocorre em Novo Hamburgo entre os dias 24 a 28 de 

outubro. A servidora, na qualidade de orientadora do trabalho, acompanhará as alunas de 26/10 a 28/10 no 

Evento. 

Bento Gonçalves (26/10/2022) Novo Hamburgo (28/10/2022) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

34 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Novo Hamburgo (28/10/2022) Bento Gonçalves (28/10/2022) 

Valor das Diárias: 689,79 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000672/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir servidores e alunos do curso superior de Agronomia em Visita Técnica para 

André da Rocha. 

Bento Gonçalves (27/10/2022) André da Rocha (27/10/2022) 

André da Rocha (27/10/2022) Bento Gonçalves (27/10/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Campus Bento Gonçalves 

PCDP: 000679/22 

Nome do Proposto: DOMENICO WEBER CHAGAS 

Cargo ou Função: MEDICO VETERINARIO 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Capacitação do servidor - Participar do III Simpósio do Núcleo de Ruminação. 

Bento Gonçalves (25/11/2022) Porto Alegre (27/11/2022) 

Porto Alegre (27/11/2022) Bento Gonçalves (27/11/2022) 

Valor das Diárias: 831,73 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000690/22 

Nome do Proposto: ANDRESSA ARGENTA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do CT em Administração Integrado, 1o ano, e CT 

Informática Integrado, 2o ano, a 13a Bienal de Artes Visuais do Mercosul em Porto Alegre/RS, pelo 

componente curricular Artes e História I. 

Bento Gonçalves (10/11/2022) Porto Alegre (10/11/2022) 

Porto Alegre (10/11/2022) Bento Gonçalves (10/11/2022) 

Valor das Diárias: 160,10 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000744/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

35 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos e servidores para participarem do Evento Mostratec em Novo 

Hamburgo. 

Bento Gonçalves (26/10/2022) Novo Hamburgo (26/10/2022) 

Novo Hamburgo (26/10/2022) Bento Gonçalves (26/10/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000760/22 

Nome do Proposto: ANDRESSA ARGENTA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Acompanhar a turma do 1o ano do curso técnico em Meio Ambiente que participará 

do Evento Mostratec - FENAC. A visita engloba os três anos do CT em Meio Ambiente e estará integrada 

com as pesquisas de iniciação científica do campus. 

Bento Gonçalves (26/10/2022) Novo Hamburgo (26/10/2022) 

Novo Hamburgo (26/10/2022) Bento Gonçalves (26/10/2022) 

Valor das Diárias: 134,51 

 

 

Diretoria de Administração e Planejamento 

PCDP: 000795/22 

Nome do Proposto: CHRISTIAN GUILLERMO SANDOVAL ENRIQUEZ 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar vistoria para emissão de laudo em processo judicial referente a estação 

experimental do campus. 

Rio Grande (08/11/2022) Bento Gonçalves (11/11/2022) 

Bento Gonçalves (11/11/2022) Rio Grande (11/11/2022) 

Valor das Diárias: 969,87 

 

 

Diretoria de Administração e Planejamento 

PCDP: 000796/22 

Nome do Proposto: PAULO RICARDO SALATI DE SOUZA 

Cargo ou Função: VIGILANTE 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar perícia e vistoria na estação experimental para emissão de laudo judicial. 

Rio Grande (08/11/2022) Bento Gonçalves (11/11/2022) 

Bento Gonçalves (11/11/2022) Rio Grande (11/11/2022) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

36 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Valor das Diárias: 969,87 

 

 

Diretoria de Administração e Planejamento 

PCDP: 000797/22 

Nome do Proposto: JOSE ANTONIO FONSECA DE ANTIQUEIRA 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar laudo para perícia em processo judicial referente a estação experimental. 

Rio Grande (08/11/2022) Bento Gonçalves (11/11/2022) 

Bento Gonçalves (11/11/2022) Rio Grande (11/11/2022) 

Valor das Diárias: 969,87 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000801/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos e servidores que participarão de Visita Técnica a 13a Bienal de Artes 

do Mercosul. 

Bento Gonçalves (10/11/2022) Porto Alegre (10/11/2022) 

Porto Alegre (10/11/2022) Bento Gonçalves (10/11/2022) 

Valor das Diárias: 149,69 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000804/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir servidores e alunos do Curso Técnico em Meio Ambiente em Visita Técnica 

ao INMET - Instituto Nacional de Meteorologia. 

Bento Gonçalves (29/11/2022) Porto Alegre (29/11/2022) 

Porto Alegre (29/11/2022) Bento Gonçalves (29/11/2022) 

Valor das Diárias: 149,69 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000808/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

37 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Descrição Motivo: Conduzir turma de docentes e discentes de projeto de extensão dos campus Bento 

Gonçalves e Farroupilha do IFRS para visita técnica em Porto Alegre. 

Bento Gonçalves (12/11/2022) Porto Alegre (12/11/2022) 

Porto Alegre (12/11/2022) Bento Gonçalves (12/11/2022) 

Valor das Diárias: 170,51 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000809/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir docentes e discentes de projetos de Extensão do IFRS, campus Bento 

Gonçalves e campus Farroupilha em atividade técnica em Porto Alegre. 

Bento Gonçalves (13/11/2022) Porto Alegre (13/11/2022) 

Porto Alegre (13/11/2022) Bento Gonçalves (13/11/2022) 

Valor das Diárias: 170,51 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000818/22 

Nome do Proposto: CLAUDIO KUCZKOWSKI 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Acompanhar as turmas do CT Administração - 1o ano e CT Informática - 2o ano em 

Visita Técnica a 13a Bienal do Mercosul em Porto Alegre. 

Bento Gonçalves (10/11/2022) Porto Alegre (10/11/2022) 

Porto Alegre (10/11/2022) Bento Gonçalves (10/11/2022) 

Valor das Diárias: 149,69 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000832/22 

Nome do Proposto: SIRLEI BORTOLINI 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Na condição de Coordenadora do Neabi do Campus Bento Gonçalves, participar do I 

Encontro dos Neabis do IFRS promovido pelo Campus Alvorada do IFRS. 

Bento Gonçalves (29/11/2022) Alvorada (29/11/2022) 

Alvorada (29/11/2022) Bento Gonçalves (29/11/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

38 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000833/22 

Nome do Proposto: ADEMAR KUMINIKI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar do I Encontro dos Neabis do IFRS promovido pelo Campus Alvorada do 

IFRS. O servidor Ademar, é membro da equipe do Neabi, atuando como Coordenador substituto. 

Bento Gonçalves (29/11/2022) Alvorada (29/11/2022) 

Alvorada (29/11/2022) Bento Gonçalves (29/11/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000870/22 

Nome do Proposto: NELSON ROZA MADEIRA 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE ELETRICISTA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir servidores até o campus Alvorada do IFRS para participarem do I Encontro 

do NEABs do IFRS. 

Bento Gonçalves (29/11/2022) Alvorada (29/11/2022) 

Alvorada (29/11/2022) Bento Gonçalves (29/11/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria-Geral 

PCDP: 000891/22 

Nome do Proposto: MARIANO NICOLAO 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a apurar as possíveis 

irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo no 

23419.001539/2022-93. 

Canoas (25/11/2022) Bento Gonçalves (25/11/2022) 

Bento Gonçalves (25/11/2022) Canoas (25/11/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico 

PCDP: 000907/22 

Nome do Proposto: ANDRESSA COMIOTTO 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

39 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Descrição Motivo: Participar do V Encontro nacional da Rede Federal com a apresentação do trabalho: 

Os desafios da coordenação do curso EJA FIC de Horticultor Orgânico na Penitenciária Estadual de 

Bento Gonçalves 

Pinto Bandeira (01/12/2022) Sapucaia do Sul (01/12/2022) 

Sapucaia do Sul (01/12/2022) Pinto Bandeira (01/12/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 043, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Resolução CONCAMP nº 038, de 3 de outubro de 2022. 

 

Art. 2º Nomear os representantes abaixo relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral Permanente 

do Campus Bento Gonçalves do IFRS (CEP-BG). 

 

Representantes discentes: 

Fernanda Bottega Tomasini – Matrícula 20181130356 (Titular) 

João Nascimento Mota Kellermann – Matrícula 201921850035 (Titular) 

Renata Silveira Moreira Rodrigues – Matrícula 202111850087 (Titular) 

Lucas Zorrer – Matrícula 202110040111 (Suplente) 

 

Representantes docentes: 

Fabiane Cristina Brand – Siape 15228118 (Titular) 

Ivan Prá – Siape 1644994 (Titular) 

Minéia Frezza – Siape 1359872 (Titular) 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 24852659 (Suplente) 

 

Representantes técnico-administrativos: 

Áureo Vandré Cardoso – Siape 1610550 (Titular) 

Jair Matias da Rosa – Siape 1982917 (Titular) 

Sandra Maria Dill Silveira Trucolo - Siape 2147450 (Titular) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

40 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Daniel de Moura – Siape 1868189 (Suplente) 

 

Art. 3º O mandato desta comissão encerra em 2 de outubro de 2024. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 044, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária deste Conselho realizada em 09/11/2022, e os 

autos do processo no 23360.001003/2022-91, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar o Calendário Acadêmico 2023 do Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme 

documento em anexo. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 
Anexo Resolução 044/2022 

https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2022/11/ANEXO-RESOLUCAO-044-2022-

Aprova-o-calendario-academico-2023-do-Campus-Bento-Goncalves.pdf 

 

 

https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2022/11/ANEXO-RESOLUCAO-044-2022-Aprova-o-calendario-academico-2023-do-Campus-Bento-Goncalves.pdf
https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2022/11/ANEXO-RESOLUCAO-044-2022-Aprova-o-calendario-academico-2023-do-Campus-Bento-Goncalves.pdf

